
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 15  Del 12-03-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: ACQUISTO DI DISPOSITIVO PER VIDEO SORVEGLIANZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di marzo, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

RILEVATO che lungo le strade meno frequentate del territorio comunale vengono spesso
conferiti abusivamente rifiuti di tipo speciale o pericoloso;

PRESO ATTO che tale fenomeno necessita di essere contenuto considerata la natura dei rifiuti e
che gli stessi possono nuocere alla salute dei cittadini, nonché intralciare il transito dei mezzi;

CONSIDERATO che questo comune non dispone di un Corpo di Polizia Municipale per poter
effettuare il controllo del territorio;

VISTA l’impossibilità al momento di installare un sistema di videosorveglianza;

RITENUTO necessario disincentivare lo scarico abusivo e quindi provvedere in merito mediante
l’installazione di una telecamera civetta e relativa segnaletica;

RILRVATO che in Via Rivo in prossimità della pesa comunale si sono verificati di recente
episodi di scarico abusivo di rifiuti;

PRESO ATTO che in altri siti, dove si verificavano situazioni analoghe, dopo l’installazione di un
dispositivo di videosorveglianza, tali episodi sono cessati;

INDIVIDUATA la Ditta ELCTROMATICA di Claudio Laconi con sede in Grottazzolina Strada
Testarmata11, P.I. 01657100440 C.F. LCNCLD68H30F520W che si è dichiarata disponibile ad
effettuare la fornitura;

RICHIAMATO il preventivo n.177 del 23.02.2021 che propone una telecamera civetta e cartello
segnaletico sistema TVCC al costo di Euro 40,00 oltre IVA al 22% per un costo complessivo di
Euro 48,80;

RITENUTA tale spesa congrua e proporzionata alle finalità che si intendono raggiungere;

Copia di determinazione n. 15 del 12-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014 che
prevede disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica;

VISTO il dPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2016
24.12.2015 “Individuazione categorie merceologiche ed elenco oneri informativi” ed il successivo
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 con cui si dispongono le nuove
modalità informatiche di acquisizione dei CIG in relazione agli obblighi di ricorso ai Soggetti
aggregatori per le stazioni appaltanti, le categorie merceologiche e le soglie di importo di cui al
dPCM 24 dicembre 2015;

VISTO che con la Legge di stabilità 2019 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge
296/2006 con il quale si esenta dall’obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema Consip per
forniture e servizi di  importi inferiore ad € 5.000,00;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale per
l’acquisizione di beni in economia” approvato con deliberazione consiliare n. 16 in data
31/10/2013, in particolare l’art. 6, per quanto attiene il servizio da espletare e l’art. 13, comma 4d)
per i quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per la
fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA per l’acquisto
indifferibile di materiali minuti, di consumo e da ferramenta per la manutenzione stabili e spazi
comunali;

VERIFICATA l’esistenza delle condizioni per acquistare in economia, mediante affidamento
diretto alla ditta sopra citata, stante l’esiguo importo;
VISTO il Durc online prot. INAIL_24899551 acquisito con esito positivo in data 01.03.2021;

CONSIDERATO che tale spesa sarà impegnata al capitolo cap. 340;

CONSIDERATO che alla transazione è stato assegnato il CIG Z6A30ED5FD

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità Comunale;

VISTO l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
«Art. 183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151»;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Monsampietro Morico n.4/2020 del
relativo all’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al geom. Maurizio
Luchetti e pertanto riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Copia di determinazione n. 15 del 12-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo alle
annualità 2018-2020 – Esercizio 2019, confermato con Delibera di Giunta Comunale n.1 del
01/02/2019;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO il Regolamento Comunale inerente l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

di approvare la parte narrativa come parte integrante del presente atto;

di affidare alla ditta la Ditta ELCTROMATICA di Claudio Laconi con sede in Grottazzolina
Strada Testarmata11, P.I. 01657100440 C.F. LCNCLD68H30F520W la fornitura di una
telecamera civetta e cartello segnaletico sistema TVCC al costo di Euro 40,00 oltre IVA al
22% per un costo complessivo di Euro 48,80;

di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati,
l’impegno di €  48,80 al Cap. 340

di dare atto alla fornitura in oggetto è stato assegnato il CIG Z6A30ED5FD

di dare atto che la spesa sarà liquidata a seguito di ricevimento di fattura elettronica, senza
emissione di ulteriori atti;

di dare atto che la presente spesa è impegnata nel rispetto dell’art. 163 del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n° 267;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

di dare atto che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile
applicato n.2 allegato D.P.C.M. 28/12/2011, nell’esercizio corrente;

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n.102;

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal
combinato disposto degli art. 9, comma 1 lettera a), del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e art. 183, comma 8, del T.U.E.L.
(modificato dal D.Lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

Copia di determinazione n. 15 del 12-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi
di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 15 del 12-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 12-03-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 13-03-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 12-03-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 15 del 12-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


